
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  396

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE

DETERMINA N. 197 DEL 06-11-2018

ORIGINALE

Oggetto: SISMA 2016- Sistemazione civico cimitero di Pretare danneggiato a seguito
dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016. Determina a contrarre per
l'affidamento di servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla
progettazione definitiva ed esecutiva, ai sensi degli articoli 31 comma 8 ed
art. 36 comma 2 lettera a) e secondo le linee guida ANAC n. 1 di attuazione
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. -

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



Oggetto: SISMA 2016- Sistemazione civico cimitero di Pretare danneggiato a seguito dagli
eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016. Determina a contrarre per l’affidamento
di servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla progettazione
definitiva ed esecutiva, ai sensi degli articoli 31 comma 8 ed art. 36 comma 2
lettera a) e secondo le linee guida ANAC n. 1 di attuazione del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. - CUP J29D18000040001- CIG ZEB2615735

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato
dichiarato, ai sensi dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo
stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito i territori
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del
Consiglio dei ministri n. 388 del 26 agosto 2016 recante “Primi interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VISTE le successive ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile recanti
ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico in
rassegna;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 recante nomina del
Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dall'evento
sismico del 24 agosto 2016;

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con la quale sono stati
estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente
i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 ottobre 2016, gli effetti
dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera del Consiglio dei Ministri del 25
agosto 2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, con la quale sono stati
ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito
i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30 ottobre 2016, gli effetti
dello stato di emergenza dichiarato con la predetta delibera del 25 agosto 2016;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge
15 dicembre 2016, n. 229, come modificato e integrato dal decreto legge 9 febbraio 2017, n.8
recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici
del2016 e del 2017”, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2017, n. 45,

VISTA l’ulteriore delibera del Consiglio dei ministri del 20 gennaio 2017, con la quale sono
stati ulteriormente estesi, in conseguenza degli ulteriori eventi sismici che il giorno 18gennaio
2017 hanno colpito nuovamente il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria,

 2



nonché degli eccezionali fenomeni metereologici che hanno interessato i territori delle
medesime regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese, gli effetti dello stato di
emergenza dichiarato con la predetta delibera del 25 agosto 2016;

VISTO l’art. 1 della Delibera CDM del 22 febbraio 2018, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale
n. 52 del 3 marzo 2018, ad oggetto: “proroga, di centottanta giorni, stato di emergenza eventi
sismici che hanno colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo e
fenomeni meteorologici nel mese di gennaio 2017” con il quale al punto n. 1 del deliberato è
stato stabilito quanto segue: “1. In considerazione di quanto esposto in premessa, ai sensi e per
gli effetti dall’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91,
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, è prorogato, di centottanta
giorni, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito
il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il 30
ottobre 2016, il 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno
interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade del mese di
gennaio 2017.”, quindi la durata dello stato di emergenza è prorogata fino al 26 agosto 2018;

CONSIDERATO che il fenomeno sismico che ha colpito la Regione Marche e, in particolar
modo gli eventi del 24 Agosto 2016, del 26 - 30 ottobre 2016 e del 18 gennaio 2017, ha
determinato gravissimi danni su tutti il territorio comunale;

DATO ATTO che a seguito della convenzione del 07/05/2018 rep. N. 20 tra la Provincia di
Ascoli Piceno e l’Ing. Gianluigi Capriotti e il Comune di Arquata del Tronto sono stati
affidate le funzioni e i compiti del responsabile del procedimento per i lavori di che trattasi;

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30 marzo 2018
l’Amministrazione ha previsto nel Programma triennale 2018-2020 delle opere pubbliche
l’intervento “Sistemazione civico cimitero di Pretare distrutto dagli eventi sismici iniziati il 24
agosto 2016” dell’importo pari a 700.000 euro;

RICORDATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n.108 del 6 agosto 2018 è stato
approvato il progetto di fattibilità tecnico economica – progetto preliminare dell’intervento di
che trattasi - Sistemazione civico cimitero di Pretare distrutto dagli eventi sismici iniziati il 24
agosto 2016” dell’importo pari a 700.000 euro;

EVIDENZIATO che dal confronto tra l’attuale disponibilità di figure professionali interne
all’Amministrazione e le esigenze tecniche e amministrative indispensabili per la definizione
della progettazione, è necessario individuare un soggetto esterno dotato delle necessarie
professionalità e specializzazioni che integrano quelle mancanti, nello specifico, la
supervisione e il coordinamento delle attività di progettazione definitiva ed esecutiva,
esecuzione dell’opera, sicurezza e collaudo, con particolare riferimento alle strutture e agli
impianti;

DATO ATTO che l’importo stimato dell’affidamento è inferiore ad € 40.000,00;

VISTA la Determina a contrarre del Responsabile del Servizio Ambiente e Territorio n. 161
dell’ 8 ottobre 2018  dove veniva stabilito, tra l’altro:

-di procedere all’affidamento dell’incarico della progettazione definitiva ed esecutiva previa
acquisizione di n. 2 preventivi di professionisti;

-di approvare la relativa lettera di invito con i relativi moduli da compilare;

 3



-che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto con il criterio del
minor prezzo offerto sul corrispettivo della prestazione, calcolato ai sensi del D.M.
17.06.2016;

-che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., la stipula del contratto
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

DATO ATTO che nella summenzionata determina a contrarre veniva precisato che le
prestazioni saranno regolate in conformità di una serie di condizioni, da considerarsi essenziali
e contenute in apposita convenzione/disciplinare di incarico;

PRECISATO che nella summenzionata lettera d’invito è stato stabilito, tra l’altro il termine
ultimo per la presentazione delle offerte e la seduta pubblica di apertura delle stesse;

VISTO il verbale di seduta pubblica per l’apertura delle offerte e aggiudicazione provvisoria
per il procedimento di che trattasi del 22 ottobre 2018, allegato alla presente per farne parte
integrale e sostanziale;

DATO ATTO che con determina n. 196 del 5/11/2018:
- si approvava il verbale di apertura offerte e aggiudicazione provvisoria dell’affidamento
dell’incarico professionale della progettazione definitiva ed esecutiva del civico cimitero di
Pretare;
- non si procedeva ad alcuna aggiudicazione in quanto le dichiarazioni sui requisiti tecnici
presentate da entrambi gli offerenti risultano non sottoscritte;

DATO ATTO che il minor prezzo offerto sul corrispettivo della prestazione, calcolato ai
sensi del D.M. 17.06.2016 è stato presentato dall’operatore economico

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO OFFERTO
ING. ALESSANDRO PIO GASPARI 18,11%

SENTITO il professionista Ing. Alessandro Pio Gaspari che ha offerto il maggior ribasso del
18,11%, il quale ha provveduto alla regolarizzazione della dichiarazione sui requisiti
tecnico-professionali e sull’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di
inconferibilità e incompatibilità, resa nelle forme previste dal D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445

PRECISATO che il professionista invitato ha inoltrato la seguente documentazione:

dichiarazione sui requisiti tecnico-professionali e sull’insussistenza di situazioni di
conflitto di interesse e di cause di inconferibilità e incompatibilità, resa nelle forme
previste dal D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445;

modello DGUE ai sensi del D.Lgs. n.50/2016;

il curriculum professionale;

offerta economica;

 4



RITENUTA l’offerta presentata dall’ Ing. Alessandro Pio Gaspari, in ragione del maggior
ribasso offerto, economicamente più vantaggiosa;

TENUTO CONTO che, prima della stipula del contratto sarà verificato il possesso dei
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Dlgs. 50/2016, già dichiarato mediante
l’acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità alla disposizioni del DPR
445/2000, depositato agli atti e per le quali questo ente si riserva la facoltà di compiere le
relative verifiche;

VERIFICATO che il suindicato professionista ha le competenze tecnico-professionali
necessarie a garantire lo svolgimento dell’incarico de quo ed ha dato la propria disponibilità
ad eseguire le operazioni sopra descritte necessarie al puntuale e perfetto espletamento delle
attività afferenti il procedimento in argomento;

RITENUTO pertanto procedere all’ affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 31,
comma 8, e 36, comma 2, lett. A), D.Lgs. 50/2016 in favore dell’operatore economico Ing.
Alessandro Pio Gaspari con un ribasso offerto pari al 18,11% sul corrispettivo della
prestazione, per un importo di aggiudicazione pari a euro 32.500,57 (diconsi euro
trentaduemilacinquecento/57);

DATO ATTO che l’incarico di cui trattasi ha decorrenza dalla data di stipula della
convenzione, che si allega materialmente alla presente per farne parte integrante e sostanziale
e che disciplina i rapporti tra le parti per un importo di euro 32.500,57 oltre Cassa di
Previdenza al 4%  e IVA al 22% per un importo totale pari a euro 41.236,72, importo che
trova copertura finanziaria , trova copertura al capitolo: 3317 avente ad oggetto:
“Sistemazione civico cimitero di Pretare del Tronto danneggiato a seguito degli eventi sismici
iniziati il 24 agosto 2016”;

VISTI
-la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016 così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs. 19/04/2017
n.56);
-l’art. 31 c.8 e all’art. 36 c.2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici.
-le linee guida ANAC sopra citate.
-lo Statuto Comunale;
-l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 ad oggetto “ Impegno di spesa”;
-il Regolamento di Contabilità;

SI PROPONE

DI CONFERIRE, per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono ripetute e
trascritte quali parti integranti e sostanziali della presente,
all’ Ing. Alessandro Pio Gaspari l’incarico professionale della progettazione definitiva ed
esecutiva Sistemazione civico cimitero di Pretare danneggiato a seguito degli eventi sismici
iniziati il 24 agosto 2016” mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 31,
comma 8, e 36, comma 2, lett. A), D.Lgs. 50/2016 e secondo le linee guida ANAC n. 1 di
attuazione del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

 5



-DI DARE ATTO che prima della stipula del contratto, nelle forme di cui all’art. 32 comma
14 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di cui all'art.
80 del D. Lgs 50/2016;

DI APPROVARE l’unito schema disciplinare che fa parte integrante e sostanziale della
presente determinazione (allegato 1);

DI IMPEGNARE per l’incarico professionale cui trattasi, ai sensi dell’articolo 183, c. 1, del
D.Lgs n. 267/2000, per un importo di euro 32.500,57 oltre Cassa di Previdenza al 4%  e IVA al
22% per un importo totale pari a euro 41.236,72, importo che trova copertura finanziaria ,
trova copertura al capitolo: 3317 avente ad oggetto: “Sistemazione civico cimitero di Pretare
del Tronto danneggiato a seguito degli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016”;

DI DARE ATTO che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010
relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in
materia di certificazione relativa alla regolarità contributiva;

DI PRECISARE che si provvederà agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza
mediante pubblicazione sul sito web istituzionale di questa Amministrazione, in applicazione
degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013, dell’art.1, comma 32 della L.n.190/2012 e dell’art. 29
del D.Lgs.n.50/2016;

DI STABILIRE i seguenti codici
Il codice CUP: ; CUP J29D18000040001;
Il codice CIG : CIG ZEB2615735;

DI DARE ATTO che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;

DI DARE ATTO che la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità
Nazionale Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad euro 40.000,00;

DI TRASMETTERE copia del seguente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale e
al Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                Gianluigi Capriotti

***********************************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE

vista la proposta sopra riportata

 6



DETERMINA

DI CONFERIRE, per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte
quali parti integranti e sostanziali della presente,
all’ Ing. Alessandro Pio Gaspari l’incarico professionale della progettazione definitiva ed esecutiva
Sistemazione civico cimitero di Pretare danneggiato a seguito degli eventi sismici iniziati il 24
agosto 2016” mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 31, comma 8, e 36,
comma 2, lett. A), D.Lgs. 50/2016 e secondo le linee guida ANAC n. 1 di attuazione del D.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii;

-DI DARE ATTO che prima della stipula del contratto, nelle forme di cui all’art. 32 comma 14 del
D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.
Lgs 50/2016;

DI APPROVARE l’unito schema disciplinare che fa parte integrante e sostanziale della
presente determinazione (allegato 1);

DI IMPEGNARE per l’incarico professionale cui trattasi, ai sensi dell’articolo 183, c. 1, del D.Lgs
n. 267/2000, per un importo di euro 32.500,57 oltre Cassa di Previdenza al 4%  e IVA al 22% per un
importo totale pari a euro 41.236,72, importo che trova copertura finanziaria , trova copertura al
capitolo: 3317 avente ad oggetto: “Sistemazione civico cimitero di Pretare del Tronto danneggiato
a seguito degli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016”;

DI DARE ATTO che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa
alla tracciabilità dei flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di
certificazione relativa alla regolarità contributiva;

DI PRECISARE che si provvederà agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza mediante
pubblicazione sul sito web istituzionale di questa Amministrazione, in applicazione degli artt. 23 e
37 del D. Lgs. 33/2013, dell’art.1, comma 32 della L.n.190/2012 e dell’art. 29 del
D.Lgs.n.50/2016;

DI STABILIRE i seguenti codici
Il codice CUP: ; CUP J29D18000040001;
Il codice CIG : CIG ZEB2615735;

DI DARE ATTO che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;

DI DARE ATTO che la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale
Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad euro 40.000,00;

DI TRASMETTERE copia del seguente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale e al
Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE

Geom. Mauro Fiori

 7



 

Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della copertura Finanziaria ex
art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                          FINANZIARIO E TRIBUTI

                                                                   Dott. Giovanni Sassù

Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo.

 8



 9

ALLEGATO 1
ALLA DETERMINAZIONE NUMERO XXXXXX DEL XXXXXXX

Rep. n. - Anno 2018

COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SCRITTURA PRIVATA DA REGISTRARE IN CASO D’USO

Disciplinare contenente norme e condizioni per il conferimento dell’incarico professionale della
progettazione definitiva ed esecutiva, sistemazione civico cimitero di Pescara del Tronto danneggiato a
seguito degli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016, mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli
effetti degli artt. 31, comma 8, e 36, comma 2, lett. A), D.Lgs. 50/2016 e secondo le linee guida ANAC
n. 1 di attuazione del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; CIG ZEB2615735.

L’anno duemiladiciotto, addì del mese di , in Arquata del Tronto (AP) presso la sede comunale,
con la presente scrittura privata, avente per le parti forza di legge a norma dell’art. 1372 del Codice
Civile, tra i Sigg.ri:
Geom. Mauro Fiori nato a ………………………………., Responsabile del Servizio dell’Ufficio
Territorio e Ambiente del Comune di Arquata del Tronto (AP), il quale agisce in nome e per conto del
Comune di Arquata del T. – Via …………………., P.Iva ……………………… e di seguito più
brevemente indicato come “Committente”;
Ing. Alessandro Pio Gaspari nato a ……………………., con studio in …………… in
…………………………, C.F. ……………………………., P. Iva …………………………….., iscritto
all’albo professionale degli  Architetti  della Provincia di ………………. al n. ………….., di seguito
più brevemente indicato come “Professionista”;
PREMESSO
     che  con  determinazione n.       del , esecutiva ai sensi di legge, il Responsabile del Servizio
dell’Ufficio Territorio e Ambiente ha conferito l’incarico professionale di progettazione definitiva ed
esecutiva delle strutture, per un importo per un importo di euro 32.500,57 oltre Cassa di Previdenza al
4%  e IVA al 22% per un importo totale pari a euro 41.236,72;
     che si rende necessario procedere, al fine di regolare i rapporti tra il Comune e l’operatore
economico, definire in via formale i contenuti tecnici, amministrativi e finanziari connessi
all’espletamento dell’incarico in argomento;

TUTTO CIO’ PREMESSO
le suddette parti, come sopra costituite, dichiarano, convengono e pattuiscono quanto segue:

Art. 1 - Oggetto dell’incarico
Il Comune, in forza della Determinazione n.      del e con le modalità riportate nella presente
convenzione, affida ai professionisti che accettano, l'incarico professionale di progettazione definitiva
ed esecutiva dell’incarico professionale della Sistemazione civico cimitero di Pretare danneggiato a
seguito degli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016.



Art. 2 – Prestazioni richieste ai professionisti

Il servizio affidato consiste in due distinte fasi:

l’attività di progettazione definitiva, così come elencati di seguito decorrerà con l'avvio1.
dell'esecuzione del contratto di servizi e scadrà entro 45 giorni naturali e consecutivi:

elaborati previsti dalla normativa vigente per la redazione del progetto definitivo e
in particolare quanto riportato negli artt. 24 e seguenti del DPR n. 207/2010;

l’attività di progettazione esecutiva decorrerà con l'approvazione del progetto definitivo e scadrà2.
entro 30 giorni naturali e consecutivi:

elaborati previsti dalla normativa vigente per la redazione del progetto esecutivo e
in particolare quanto riportato negli artt. 33 e seguenti del DPR n. 207/2010;

Art. 3 – Subappalto
Non è consentito al professionista subappaltare o cedere il presente contratto, in tutto o in parte, pena la
risoluzione dello stesso.

Art. 4 – Determinazione dei compensi
L’onorario per le prestazioni professionali richieste al professionista, e indicate nel precedente art. 2,
viene fissato in euro 32.500,57 oltre Cassa di Previdenza al 4%  e IVA al 22% per un importo totale
pari a euro 41.236,72.

Art. 5 – Modalità e tempi dell’incarico
I professionisti svolgeranno con decorrenza dalla data di sottoscrizione della presente scrittura e sino
alla approvazione del progetto esecutivo dell’opera pubblica di cui trattasi.
L’attività di implicherà da parte dei professionisti costanti contatti con il Responsabile Unico del
Procedimento e adeguata presenza presso gli uffici comunali.
I professionisti dichiarano di essere dotati di adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi
professionali, allegata al presente atto.

Art. 6 – Corresponsione dei compensi
Tutti gli onorari dovuti al professionista verranno corrisposti, dietro presentazione di regolare richiesta
di pagamento, previa verifica del corretto servizio svolto tramite il visto del responsabile del
procedimento e secondo la seguente distribuzione: 40% a venuta approvazione del progetto definitivo,
40% a venuta approvazione del progetto esecutivo, 20% a collaudo dell’opera;

Art. 7 – Impegno alla riservatezza
Il professionista si impegna a mantenere la massima riservatezza e a non divulgare per alcuna ragione
le informazioni che acquisiranno nel corso del contratto. L’impegno alla riservatezza resta vincolante
anche dopo la conclusione del contratto, fin quando le informazioni diverranno di dominio pubblico. Il
mancato rispetto della riservatezza potrà costituire causa di recesso del contratto.

10



Art. 8 – Incompatibilità
I professionisti dichiarano di non trovarsi, per l’espletamento dell’incarico, in alcuna delle condizioni
di incompatibilità con la prestazione professionale richiesta, ai sensi di disposizione di legge,
ordinamento professionale o contrattuali, e si impegnano a comunicare tempestivamente eventuali
variazioni che dovessero intervenire.

Articolo 9 - Cause di Risoluzione del contratto ai sensi del codice di comportamento dei dipendenti del
comune di Arquata del Tronto approvato con D.G.C. n. 8 del 30/1/2014 e successivamente modificato con
determina n. 40 del 26/11/2018.

L' "Appaltatore" dichiara di aver preso visione del Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Arquata del Tronto approvato con deliberazione della giunta  comunale n. 8 del 30/1/2014 e
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione
di 1 livello “Disposizioni Generali”, sottosezione di 2 livello ”Atti Generali”, nella cartella “Codice
disciplinare e Codice di condotta”. Le disposizioni del suddetto Codice di comportamento si applicano,
per quanto compatibili, a tutti i collaboratori, a qualsiasi titolo, dell'"Appaltatore", il quale si impegna a
consegnare agli stessi copia del suddetto Codice ed a renderli edotti di tale obbligo di osservanza.  La
violazione degli obblighi comportamentali stabiliti dal citato Codice di comportamento, da parte dei
collaboratori a qualsiasi titolo dell'"Appaltatore", determina la risoluzione del rapporto costituito con il
presente atto.

Articolo 10 – Responsabilità verso terzi

L’affidatario è direttamente responsabile di tutti i danni ed inconvenienti di qualsiasi natura che si
dovessero verificare tanto alle persone ed alle cose dell’ente committente, quanto a terzi, nel corso
dell’esecuzione della prestazione qualunque ne sia la causa, rimanendo inteso che, in caso di disgrazia
od infortuni, esso deve provvedere al completo risarcimento dei danni e ciò senza diritto a ricompensi,
obbligandosi altresì a sollevare e tenere indenne l’ente committente da ogni pretesa di danni contro di
essa eventualmente rivolta da terzi.

Articolo 11 – Ulteriori obblighi dell’affidatario

L'affidatario è tenuto a comunicare tempestivamente all’ente committente ogni modificazione
intervenuta negli assetti proprietari e nella struttura di impresa, e negli organismi tecnici e
amministrativi, e relativi anche alle imprese affidatarie del subappalto.
L’affidatario si assume, inoltre, l’onere di comunicare ogni variazione dei requisiti ai sensi dell’articolo
80 del D.lgs. n. 50/2016.

Articolo 12 – Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 L. n. 136/2010

Con la sottoscrizione del presente contratto l’affidatario dichiara altresì di essere in possesso dei
requisiti di ordine generale prescritti dall’articolo 80 del D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare di essere in
regola con la normativa in materia di contributi previdenziali ed assistenziali nonché consapevole delle
conseguenze amministrative e penali che conseguono dalla violazione della medesima. Ai sensi
dell’articolo 3 della legge n. 136/2010 l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei
movimenti finanziari relativi alla presente commessa, i quali devono essere registrati sui conti correnti
bancari o postali dedicati ed effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o
postale, pena la risoluzione di diritto del presente contratto ex articolo 1456 c.c.

11



Ai sensi delle disposizioni dell’articolo 3 della sopra menzionata legge si dichiara che il conto corrente
dedicato è il seguente:
Banca: __________________________
IBAN: __________________________
Intestatario ______________________;

L’affidatario dichiara i seguenti dati identificativi dei soggetti (persone fisiche), che per il medesimo
saranno delegati ad operare sui conti correnti dedicati:
sig. ___________________nato ad____ il ___________, residente in ________________ (AP), via
__________ -  C.F. _________________________ .
Questo c/c deve essere indicato sulla fattura e può essere cambiato, sostituito o integrato soltanto in
caso di forza maggiore.
Le fatture devono essere corredate con il codice CIG ed inoltrate in forma elettronica. L’affidatario si
obbliga altresì ad inserire nei contratti derivati sottoscritti con i subappaltatori e/o subcontraenti la
clausola sulla tracciabilità dei pagamenti e a dare immediata comunicazione all’ente committente ed al
Commissariato del Governo delle notizie dell’inadempimento della propria controparte
(subappaltatore/ subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

Art. 13 – Recesso
Il Comune ha facoltà di revocare in qualsiasi momento l’incarico ai professionisti incaricati, con giuste
cause e previa comunicazione scritta, con l’obbligo di rimborsare le spese necessarie fino a quel
momento sostenute e di corrispondere il compenso per l’attività fino a quel momento espletata. I
professionisti hanno la facoltà di rinunciare all’incarico affidato per giusta causa, con diritto al
rimborso delle spese sostenute e al compenso per l’attività espletata.

Art. 14 – Definizione delle controversie
In caso di contestazione sui compensi spettanti ai professionisti, se non risolta in via bonaria nel
termine di trenta giorni, la stessa verrà sottoposta al parere di congruità dell’Ordine o collegio di
appartenenza. Tutte le ulteriori controversie che potranno insorgere relativamente al conferimento
dell’incarico ed alla liquidazione dei compensi previsti dalla presente convenzione e che non si saranno
potute definire in via amministrativa saranno deferite in via esclusiva al foro di Ascoli Piceno.

Art. 15 – Trattamento dati personali
Si da atto che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/2003 il Committente procederà al trattamento dei
dati personali contenuti nel presente disciplinare. I suddetti dati saranno sottoposti al trattamento,
automatizzato e non, esclusivamente per le finalità gestionali e amministrative inerenti la presente
procedura. I suindicati dati non saranno comunicati a terzi, fatta eccezione per le competenti Autorità
Pubbliche o soggetti privati in adempimento ad obblighi di legge. I dati non saranno oggetto di
diffusione.

Art. 16– Disposizione finali
Per quanto esplicitamente non riportato nel presente disciplinare si fa riferimento a quanto previsto dal
Codice Civile, artt. 2222 e successivi, dal regolamento professionale, dalla tariffa professionale e dalle
altre disposizioni di legge che risultino applicabili. Per quanto concerne l’incarico affidato, i
professionisti sono tenuti  ad eleggere domicilio in Arquata del Tronto, presso la sede Comunale.

12



Si dà atto che ogni spesa relativa a bolli, registrazione e quant’altro relativa al presente disciplinare di
incarico, sarà a carico dei professionisti incaricati.
Il presente disciplinare sarà registrato in caso d’uso, con spese a carico della parte che ne farà richiesta.

Arquata del Tronto, li  

Letto, confermato e  sottoscritto.

Il  Responsabile  dell’Ufficio Territorio e Ambiente
Geom. Mauro Fiori

Il professionista
Alessandro Pio Gaspari

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

13



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 15-01-2019 al 30-01-2019
Arquata del Tronto 15-01-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 15-01-2019    al
30-01-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

14


